88. Et, pour les hosties des pacifiques, vingt-quatre bœufs, soixante béliers, soixante boucs, soixante agneaux d'un an. Ce sont là les offrandes qui furent faites à la dédicace de l'autel, lorsqu'il fut oint et sacré.

89. Et quand Moïse entra dans le tabernacle de l'alliance pour consulter l'oracle, il entendait la voix de celui qui lui parlait du propitiatoire qui était au-dessus de l'arche du témoignage entre les deux chérubins, d'où il parlait à Moïse.

COMMENTAIRE

ŷ. 85. SICLI DUO MILLIA QUADRINGENTI. C'est-à-dire trente-quatre kilos quatre-vingt grammes.

ŷ. 86. AURI SICLI CENTUM VIGINTI. C'est-à-dire qu'ils pesaient un kilo sept cent quatre grammes et valaient cinq mille deux cent vingt francs.

SENS SPIRITUEL. *Bienheureux ceux dont les noms sont écrits au livre de vie.* Nous voyons ici les princes d'Israël mentionnés pour leurs offrandes. Comme eux, soyons généreux envers le temple du Seigneur, et nos noms seront également inscrits sur ce livre éternel.

CHAPITRE HUITIÈME

De quelle manière le chandelier d'or doit être placé. Consécration des lévites.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :
2. Loquere Aaron, et dices ad eum : Cum posueris septem lucernas, candelabrum in australi parte erigatur. Hoc igitur præcipe ut lucernæ contra boream e regione respiciant ad mensam panum propositionis; contra eam partem, quam candelabrum respicit, lucere debebunt.

3. Fecitque Aaron, et imposuit lucernas super candelabrum, ut præceperat Dominus Moysi.

4. Hæc autem erat factura candelabri, ex auro ductili, tam medius stipes, quam cuncta quæ ex utroque calamarum latere nascebantur; juxta exemplum quod ostendit Dominus Moysi, ita operatus est candelabrum.

5. Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens :

6. Tolle levitas de medio filiorum Israel, et purificabis eos

7. Juxta hunc ritum. Aspergantur aqua lustrationis, et radant omnes pilos carnis suæ. Cumque laverint vestimenta sua, et mundati fuerint,

8. Tollent bovem de armentis, et libamentum ejus similam oleo conspersam; bovem autem alterum de armento tu accipies pro peccato;

9. Et applicabis levitas coram tabernaculo fœderis, convocata omni multitudine filiorum Israel.

1. Le Seigneur parla encore à Moïse et lui dit :

2. Parlez à Aaron et dites-lui : Lorsque vous aurez placé les sept lampes, que le chandelier soit dressé du côté du midi. Donnez donc ordre que les lampes étant posées du côté opposé au septentrion, regardant en face la table des pains exposés devant le Seigneur, parce qu'elles doivent toujours jeter leur lumière vers cette partie qui est vis-à-vis du chandelier.